
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 87 del 23.05.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 87 del 23.05.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: LABORATORIO/MEETING-MOSTRA  DI  ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU: 
INTEGRAZIONE SOMMA          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre  del mese di maggio alle ore 13.04, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   137   del 16.05.2024 
 

 

Proponente:  Ass. Rosina Ferrarotto 
 

Oggetto: LABORATORIO/MEETING-MOSTRA  DI  ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU: 

INTEGRAZIONE SOMMA          

 

 

Premesso che: 

• nel 2013, a seguito del bando pubblico del GAL Nebrodi Plus, relativo alla Misura 
313 “Incentivazione di attività turistiche” – Azione A, “Infrastrutture su piccola 
scala per lo sviluppo delle aree rurali” - PSR Sicilia 2007/2013, l’Amministrazione 
comunale si aggiudicava il finanziamento per realizzare la Scuola – Museo di 
ceramica “Riaccendi la Fornace“, con l’obiettivo di dare nuovamente vita alle 
produzioni maiolicare dei Lazzaro; 

• l’Assessore al ramo mediante la proposta progettuale denominata 
“Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in Su”, ha inteso nel 2023 ha 
inteso dare seguito alle istanze pervenute dai giovani del territorio atte a 
valorizzare la ceramica tipicamente Nasitana riproposta in chiave stilizzata tra le 
nuove generazioni.  
 
 

Considerato altresì che: 

• per la proposta progettuale in oggetto, denominata “Laboratorio/Mostra di Arte 
Maiolicara - A Naso in Su” e qui di seguito descritta, la scrivente ha presentato 
istanza all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali - in attuazione dell’art. 26, 
comma 66, della Legge di stabilità regionale 2023-2025 (L.R. n. 2/2023) - per 
ottenere l’assegnazione del contributo Regionale previsto fino a € 5.000,00  in base 
alla fascia demografica, ai costi preventivati per la realizzazione del progetto 
medesimo e alla relativa quota che il comune sosterrà con oneri a carico del proprio 
bilancio; 

• l’iniziativa rappresenta conformità alle attività di carattere sociale, economico e 
culturale volte alla valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie, a 
rafforzare la coesione sociale e lo sviluppo dell’economia locale, mediante un 
contributo destinato agli Enti locali che realizzano le suddette attività nel territorio 
regionale, anche in collaborazione con associazioni, comitati legalmente 
riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 

• nel raggiungimento di tale obiettivo si pongono in essere una serie di iniziative 
diversificate di carattere storico e di valorizzazione delle tradizioni artistiche locali 
di rilevante valore culturale e di comprovato richiamo turistico anche di ritorno, 
che prevede il coinvolgimento di molteplici eccellenze e risorse umane mediante: 
attività laboratoriali, Meeting e seminari, Mostra permanente, qui di seguito 
specificate: 

 



 

 

1. Attività di manipolazione e decoro presso il Laboratorio/Museo di Ceramica 

comunale. 

- Ricerca sulle origini dell’arte figulina di manipolare, foggiare l’argilla; 

- promozione e diffusione della conoscenza delle tradizioni identitarie e popolari 

nella popolazione locale con particolare il coinvolgimento della popolazione 

giovanile e scolastica in attività laboratoriali proposti da ceramisti esperti in 

orario extrascolastico. 

- creazione di manufatti in Arte Maiolicara da svolgere presso il 

Laboratorio/Museo di Ceramica comunale, finalizzati all’apprendimento delle 

tecniche di lavorazione: smaltatura del pezzo con smalto bianco; trasferimento 

del decoro scelto mediante spolvero; decorazione a pennello con ossidi ceramici, 

soprasmalto; cottura per ottenere la ceramica artistica (maiolica); decorazione a 

caldo per la realizzazione della maiolica; soprasmalto e sottocristallina in modo 

da ottenere ceramiche dipinte con motivi che contraddistingue la ceramica 

nasitana dei f.lli Lazzaro.  

- I programmi si svolgeranno tenendo conto delle esigenze di apprendimento 

dell’allievo. Il laboratorio è strutturato con tutte le attrezzature professionali in 

modo da offrire anche al ceramista più esperto di sperimentare tecniche 

particolari. 

2. Meeting di Arte Maiolicara: 

Sono previsti seminari, workshop e talk per fare il punto sulle tematiche più 
rilevanti che riguardano tecniche e tematiche finalizzate alla promozione delle 
tradizioni identitarie e artistico - culturali;  

3. Mostra permanente “A Naso in Su”: 

Collocazione dei manufatti – decori artistici realizzati, dando vita nel centro 
storico di Naso alla Mostra Permanente a cielo aperto fruibile ai 
visitatori/turisti, diretta alla promozione delle eccellenze e delle tradizioni 
identitarie locali riguardante l’Arte Maiolicara;  

Rilevato che  
per la realizzazione della presente proposta progettuale si può prevedere una spesa 
aggiuntiva di € 1.500,00 IVA inclusa, comprese spese organizzative 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile Settore 1 
Amministrativo, i fondi necessari per avviare l’intervento di che trattasi; 
 
 Visti: 

•  il Decreto Milleproroghe che proroga il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 30 aprile 2023; 

- il vigente O.A.EE.LL.; 
 

-  il vigente Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

• di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 



 

 

• di assegnare al Responsabile Settore 1 Amministrativo la somma complessiva di € 
1.500,00 IVA destinati alla realizzazione del progetto Laboratorio Meeting/Mostra 
di Arte Maiolicara - demandando al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP 
l'esecuzione della parte tecnica;  

• di trasmettere la presente al Responsabile Settore 1 Amministrativo ed al 
Responsabile Settore Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di 
competenza; 

• Con separata ed unanime votazione di dare immediata esecutività alla presente; 
• di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 

                               
IL PROPONENTE 

L’Assessore al Turismo ed alla Cultura 
F.to Dott.ssa Rosina FERRAROTTO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• LABORATORIO/MEETING-MOSTRA  DI  ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU: 

INTEGRAZIONE SOMMA         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 16.05.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to    Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• LABORATORIO/MEETING-MOSTRA  DI  ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU: 

INTEGRAZIONE SOMMA         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 20.05.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 24.05.2024 al 08.06.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 23.05.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 24.05.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


